
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, în ziua de 12.11.2020, ora 14
00 

 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 8 alin. (1) lit. b), art. 9, art. 13, alin. (1) şi art. 30, alin. (2), alin. (3) şi alin. 

(4) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art. 134 alin. (5), lit. a^
1
) și a^

2
), art. 178, alin. (2), art. 179, alin. (3), art. 181, alin. 

(1), art. 182, alin. 2, art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

D I S P U N E: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, în ziua de 12.11.2020, ora 14
00

, care se 

va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, 

având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

Toate comisiile 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 229/06.11.2020 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 Comisia nr. 9 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare și 

componența Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a judeţului Dâmboviţa și a 

anexelor aferente Regulamentului. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 233/16.10.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu municipiul Târgoviște, prin Consiliul Local al Municipiului Târgoviște, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizarea și reabilitarea drumului de centură al Municipiului 

Târgoviște – lotul 1” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 65/21.02.2020 privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2020. 

Comisia nr. 8 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

6. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind conducerea și administrarea   

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A.  

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

7. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților judeţului Dâmboviţa în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

8. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților judeţului Dâmboviţa în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

9. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților judeţului Dâmboviţa în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților judeţului Dâmboviţa în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. la care unitatea administrativ-teritorială,  

judeţul Dâmboviţa este acţionar unic. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea administrării                   

S.C. CARPATMONTANA SERV. S.A. 

Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 

13. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a 

bunului imobil - împrejmuire, situat în Municipiul Târgoviște, strada I.H. Rădulescu nr. 16. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 
14. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită pe termen de 5 ani a imobilului 

situat în Târgovişte, str. I.H Rădulescu nr. 16 către Centrul Militar Judeţean Dâmboviţa. 

Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării burselor de ajutor social elevilor care 

frecventează cursurile Școlii Gimnaziale Speciale Târgoviște. 

Comisia nr. 6 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actului adițional nr. 7 la Contractul de asociere                    

nr. 347/675/2006 încheiat între județul Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița și municipiul 

Moreni prin Consiliul Local al Municipiului Moreni, în vederea susținerii cheltuielilor Centrului de 

Recuperare și Reabilitare a Persoanelor cu Handicap Țuicani. 

Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea achiziţionării 

unui ,,KIT – Sistem detecție pentru masurarea temperaturii simultan pentru zone de acces în 

instituții, cu avertizare pentru temperaturi ce indica febra”. 

Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 10/29.01.2020 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind investițiile 

Complexului Național Muzeal ”Curtea Domnească” Târgoviște, în anul 2020. 

Comisia nr. 8 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului propriu al 

judetului, la 30.09.2020 

Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

20. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2020. 

Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

                      PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                                   dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

Nr. 531 

Data: 10.11.2020 


